21. *In Tractatu de Fide*, disp. 5, sect. 3, n. 5.

21*. L. c. 436.

22. *Disquisitiones scholastico-dogmaticae*. Vol. I, Barcelona 1888.

23. L. c. 313.

por el testimonio de los Santos Padres y por los textos de Gregorio de Valencia y del Cardenal Toledo ²⁴. A la objeción de que «ad Scripturae divinitatem, non oportere verba etiam esse inspirata cum phrasi», responde: «Fateor, salvo sapientiorum iudicio, id non videri necessarium ad aliqualem Scripturae divinitatem; sed nemo non videt, plenius veriusque fore divinam si ea omnia ex quibus Scriptura coalescit, divina existunt». Además, sigue diciendo, no hay que buscar sólo aquello que es absolutamente necesario, porque «in rebus huiusmodi supernis patet, *factum* quaerendum, non necessitatem». Ahora bien, el hecho debe determinarse por la mente de los Santos Padres «quam ab iis quae videntur supernaturalia aversione quadam insectari» (p. 314). La mente de Casajoana sobre la inspiración verbal no es del todo evidente, pero parece que se inclina por la dictación verbal.

Los paladines de la dictación verbal de este periodo en España fueron los dos padres dominicos Narciso Puig y Francisco Xarrié, que hablan de ella en el tratado de *Locis Theologicis* ²⁵. Afirman que la Vulgata «etiam in historicis, et aliis, ita esse authenticum, un nihil falsi contineat. Haec opinio nobis videtur probabilior, qua probabilius existimamus, omnia, non solum res, et sententias, sed et singula divinae Scripturae verba, usque ad minimos apices, fuisse a Spiritu Sancto dictata» ²⁶. Señalan que Dios pudo dictar las Escrituras de dos maneras: una, al revelar a los hagiógrafos los misterios; otra, «cum relate ad ea, quae iam naturaliter noverrant, suggestit quid, quo loco, quo stylo, quibus verbis, scribendum foret». En apoyo de su sentencia cita, como Báñez, el testimonio del salmo 44: *Lingua mea calamus scribae, velociter scribentis*, de lo que concluyen: «Ut autem perspicuum est, calamus non dictat, sed ab alio dictata, litteris exarat. Sic ergo, omnia, quae sunt in Scripturis Spiritus Sanctus dictavit, quaedam quidem de novo revelando; quaedam vero suggerendo hic et nunc dicenda» ²⁷. Después de otros argumentos, concluyen: «Ergo, pro-

24. «Quibus Augustini (*De Cons. Evangel.*, lib. III, 30) et Gregorii (*Moral. praef. in libr. Job*, 1, 2) deduces etiam quam sit e mente ipsorum alienum, quod illi contendunt; nempe, non adeo existimandum divinam esse Scripturam, ut verba ipsa a Spiritu divino fuerint inspirata. Augustino et Gregorio consentit Card. Toletus qui ait (*In Summ. St. Thomae*, q. 1, a. 8): «Nullum verbum otiosum vel superfluum est in Scriptura sacra, quia a Spiritu Sancto immediate omnia dictata sunt». Termina Casajoana citando el siguiente texto de Gregorio de Valencia (2, 2, *St. Thom.* d. 1, q. 1 *punct.* 7, q. 8): «Scriptorem sacrum agi potius a Spiritu Sancto asserimus, qui et si sponte quidem scribat, scribit tamen omnino necessario, ita ut (Spiritu Sancto sic efficaciter volente) minime in ipsius arbitrio sit positum, aut non scribere, aut alio modo, alio tempore, aliis verbis scribere... Atque hoc ipsum proprie est, auctorem sacrum esse quasi Spiritus Sancti calamum, in cuius videlicet potestate non est, ut eo scriptor utatur, vel alio modo utatur». L. c. p. 315.